INDICAÇÃO Nº 94/2019

AUTOR: VEREADOR ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor

Igor Santos Vougado, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e

Apoio Viário e ao senhor Américo Antônio Neto, Diretor Executivo e
Operacional do Demutran, solicitando a execução dos serviços de

sinalização vertical e horizontal nas Ruas dos Bairros Vila Rodrigues,

Vila São Jerônimo e Vila Glória que foram beneficiadas com o tapa

buracos recentemente.

      JUSTIFICATIVA

Após meses de convivência com ruas

esburacadas, com trechos praticamente intransitáveis, finalmente as ruas dos

Bairros Vila Rodrigues, Vila São Jerônimo e Vila Glória receberam os

serviços de tapa buracos, que veio oferecer melhores condições de tráfego.

Sabemos que o ideal para aquelas vias

urbanas seria o recapeamento do asfalto, porém, enquanto melhoria desta

natureza não é possível o tapamento dos buracos veio amenizar a péssima

situação do leito das ruas, assim como melhorar o aspecto dos três bairros

citados.

Por acreditar que o serviço executado ficaria

mais completo, ao mesmo tempo em que ofereceria mais segurança aos

usuários das vias, estou solicitando de Vossa Excelência que determine aos

órgãos competentes a sinalização vertical e horizontal dos logradouros dos

Bairros referidos, inclusive a sinalização de lombadas, caso estas tenham sido

construídas, para que todos ganhem com a melhoria e contem com a devida

segurança.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 19 de agosto de 2019.

                                                   ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO

                   VEREADOR